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Aan de Gemeenteraad
van de gemeente Gemert-Bakel

Breda, juni 2017

Betreft: Accountantsverslag 2016

Geachte leden van de Gemeenteraad,

In dit accountantsverslag informeren wij u over onze bevindingen naar aanleiding van de uitgevoerdejaarrekenin gcontrole.

De onderwerpen die in dit verslag aan de orde komen, hebben onderdeel uitgemaakt van onze overwegingen bij debepaling van de aard, het tUdst¡p van uitvoering en aé oiepgang van de contiolemaatregelãn ã¡e z¡jn toegepast bij deuitvoering van de controle van de jaarrekeningl

wij bedanken de medewerkers van de gemeente Gemert-Bakel voor de open en constructieve samenwerking bij hetverrichten van onze controlewerkzaamheden en de totstandkoming ,"n oã, accountantsverslag.

Met vriendelijke groet,
BakerTilly Berk N.V.

drs. R.G. de Kort RA
Extern accountant



1. Bestuurlijke samenvatting

Als accountant van uw gemeente hebben wij de controle van de jaarrekening uitgevoerd op basis van de kaders ennormen die door de wetgever als ook door úals cemeenteraad 
"1n 

oÃrlun r""gug"ven. In dit accountantsversrag doenwij verslag van de uitkomsten van ons onder¿oek naar de getrouwheid en de rechtmatige totstandkoming van de rastenen baten en de activa en passiva in de jaarrekening ioù.
In hoofdstuk 2 van dit accountantsverslag gaan wij met name in op die zaken die van belang zijn voor u alsGemeenteraad' wii ondersteunen u daarbifin u* ðontiãi".ende roi en uw besruitvorm¡né ìóñJo- de jaarrekening. Bij dejaarrekening die voorligt zijn w¡j uooinemens een goedkeurende controleverklaring te verstrekken.In paragraaf 2'2 hebben w¡ aeãoo. ons geconstateerde onjuistheden en oÀzererñeden naoãf toegelicht. In de conceptjaarrekening is sprake van ãen ongecorrigeerde fout van toiaal € 170.788 . De afwijking heeft betrekking op de transitoriaen lasten van het sociaal domein. óaarnaast hebben we een onzekerheid geconstateerd in het sociaal domein van€ 234.643 voor de persoonsgebonden budgetten.

In paragraaf 2'4 wordt ingegaan op begrotingsoverschrijdingen ten aanzien van programma,s en investeringskredieten.voor 3 programma's is sprake van'begiotingãoverschrijãingen. De overschrijding'en óurrãn o¡nnen het gemeentelijke
lffi',k#:?::ffi;.il,uiJiäj:i'¿'r[1;;tñ;;$sË;ffi;'ä;¿i. ï;;î*iln uun de verstrekte kredíeten is sprake van een

In paragraaf 2.7 worden de belangrijkste-schattingen in de jaarrekening toegelicht. De verwachte levensduur van deactiva' de waardering van de voorraãen (gronde*õlãitui¡à), -¿e 
vor¿érìÅ'g;;" voorzieningen zijn akkoord bevonden.

3åiTtlii',i,iJ:iåîffi.:ï31$¿i":iì"'ÍMôõ;;Ë;;;;;å uaranspãsiãn 
'¡¡n 

nos onderhãnden. Evenars de inscháttins

In hoofdstuk 3 gaan wij in op de kwaliteit van het jaarverslag. Als accountant hebben wrj op basis van wet- en regelgevingde taak om de jaarrekening ie controleren. en het jaarverslai te toetsen. in rr"t jaarverslag legt het collegeverantwoording af over de uitvoering van het beleía en wat 6ereikt ¡s. wu neuben vastgesteld dat het beeld van het aan ugepresenteerde jaarverslag niet strijdig is met het beeld van de ¡aarrekeñing. Daarnaaðt hebben wij vastgesteld dat in dejaarrekenins van gemeente cemert-sãket over b;"kt;;; ,öi6;óä'¡ï!iä';u.e rekening is gehouden met de beparinsenuit de WNT.
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1. Bestuurlijke samenvatting

Hoofdstuk 4 gaat in op de financiële positie en het resultaat. wij constateren dat een positief resultaat na bestemmingwordt verantwoord van € 1,0 miljoen ten opzichte van bégroot iesultaat van nihil, In de paragraaf ..weerstandsvermogen
en risicobeheersing" zijn de mogelijke risico's en financiêlã positie ;";;i"-;;reente uiteen gezet.

In hoofdstuk 5 geven wij u inzicht in de bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole. Deze bevindingen hebbenbetrekking op de decentralisatie sociaal domein ãn oå õ."ndexploitãties. ln hoofditut o evalueren wij vervolgens deopvolging actiepunten vanuit de door ons uitgebrachte"managementletter. wij concluderen aài de bevindingen toereikendzijn opgevolgd.

In hoofdstuk 7 gaan wij in op een aantal overige onderwerpen waarover wij dienen te rapporteren. Dit betreffen deonafhankelijkheid van ons als accountant, de ñi¡=e waarop wrj omgaan in oïze controle met fraude en onze conclusie tenaanzien van de betrouwbaarheid en continuìteit van de geautómatlseerde gegevensverwerking.

In hoofdstuk 8 rapporteren wij over de uitkomsten van de controle van de sisa-bijlage. wij hebben ten aanzien van desiSa-bijlage geen bevindingen met invroed op de r¡nañliete vaststeilint grcconstateero.

q
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2. Accou nta ntscontrole

2'1 Dekking en reikwiidte van de cantrole ziin conform de opdrachtbevestigingwij hebben van u de opdracht gekregen om de jaarrekening' 2016 van de iemeente Gemert-Bakel te controleren. In onzevaktechnische opdrachtbevestiging iÀ deze opdrächt in deta'il verder uitgã;erkt.

Bij deze controle hanteren wij de in het controleprotocol vastgelegde marges. De maximaal toe te passen marges ztjnvastgelegd in het Besluit accountantscontrole decentrale overhedãn (het Éado). u heeft geen lagere materialiteitvastgesteld waardoor wij het wettelijke kader als uitgangspunt hebben gehanteerd. De bij onze controle van dejaarrekening 2016 toegepaste goedÈeuringstolerantiã uãaiaagt voor fou-ten 7o/o (€903.000) en voor onzekerheden 3olo(€ 2'7Lo'a00) van de totale lasten inclusiãf stortingàn ìn ¿" rãserves. onià controle houdt in dat wij niet alle transactiescontroleren' onze aanpak heeft als doel om belang-rijke onjuistheden en onrechtmatigheden te ontdekken.
In het accountantsverslag worden fouten en onzekerheden gerapporteerd die de door u vastgestelde rapportagetolerantievan € 90'000 (opgenomen in het controleprotocol) overschr¡den'en worden overige bijzonde-rheden die van belang zijnvoor de behandering van de jaarrekening door uw'raad gerapporteerd. vu¿vr'uçr'r' 

r
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2. Accou nta ntscontrole

2.2 Geconstateerde niet-gecorrigeerde afwijkingen en onzekerheden
Naar aanleiding van de door ons verrichte werkzaamheden hebben wij geen afwijkingen en/of onzekerhedengeconstateerd die de in hoofdstuk 2.1 genoemde materialiteit overscnrúãÀn en niet zijn gecorrigeerd.

' Transitoria sociaal domein: Afwijking van € 170.788 in de transitoria met betrekking tot het sociaal domein;' Vanuit de bevindingen van de Audit dienst SVB is een afkeurende verklaring verstrekt inzake pGB. D¡t leidt tot eenonzekerheid in de PGB's van de gemeente Gemert-Bakel welke deels is terùggebracht omdat vanuit Zorg &ondersteuning aanvullende werkiaamheden zijn verricht. Het bedrag dat wij mee moeten nemen als onzekerheidbedraagt € 234.643, zie paragraaf 5.3.2 voo. ãen nadere toelichtintl

2. 3 Strekking controleverklaring 2O16
wij zijn voornemens om bij de jaarrekening over boekjaar 2016 een goedkeurende controleverklaring te verstrekken voorhet aspect getrouwheid als ookvoor het aspect rechtrñatigheid waarüan de oordeelparagraaf als volgt luidt:

Naar ons oordeel:
geeft de in de jaarstukken opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling vanzowel de baten en lasten over 2016 als,v11 de actiia en passiva van de gemeente Gemert-Bakel op 31 december2016 in overeenstemming met het Besluít begroting en verantwoording frovincies en gemeenten (BBV);
zijn de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 2016 in alle van materieelbelang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de begroting en met de in derelevante wet- en re-gelgeving opgenomen beþalingen, waaronder verorde-ningen van de gemeente, zoalsopgenomen in het'controleprotocol 2016, dat is våstgesteld door de Raad.
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2. Accountantscontrole

2'4 Geen (materiete) afwiikingen die in het oordeel moeten worden betrokken in het kader van begrotingsrechtmatigheidDe toe te passen normen voor het begrotingscriterium zijn gebaseuia-op Àrtikel 1gg, 1g0, 1g1 en 2L2van deGemeentewet en moeten door de Gemeenteraad zelf nad'erïoráun ¡ngåurio 
"n 

geconcretiseerd. Dit gebeurt door middelvan de begroting, via de verordening op het financieel beheer en het .äntiol"protocol.
Het systeem van budgetbeheer en -bewaking moet waarborgen dat de baten en lasten binnen de begroting blijven en datbelangrijke wíjzigingen of dreigende o.verschñ¡aingen iuåig ñoroãÀìã..nãiJ-uun de Gemeenteraad, zodat deze tijdig(binnen het begrotingsjaar) eãn besluit ¡<an neme-n. eeñ systeem mãt onvordoende waarborgen voor tijdige merding aande Gemeenteraad van 

-budgetoverschrijdingen 
treert ñei risico in zich dat ¡Àbreuk wordt gemãakt op het budgetrecht vande Raad.

Het begrotingscriterium is verder verfij.nd en uitgewerkt in de kadernota rechtmatigheid die door commissie BBV isuitgebracht' Een belangrijke inhoudeli¡k" uunurl-l¡nô Éäi.urt ¿e uaststãlrin'g,i.a het overschrijden van de begroting altijdonrechtmatig is maar niet in alle gevailen hoeft t" ínã.d"n meegewogen iñ het accountantsoórdeel. Essentieer is dat deRaad nadere regels kan stellen wãnneer tcostenoverscnr:¡dingerí o¡e ñor¿en gecompenseerd door direct gerelateerdeopbrengsten (1), kostenoverschrijdingen passend b¡nneri rreÉuete¡ã (2J;; kostenoverschrijdingen bij open-einderegelingen (3) moeten meewegen bij het'oordeel u"n'¿å'u..ountant. ln o¡e gevallen oat dõ Raåd geen nader beleid stelt,geldt het uitgangspunt dat oezã tosienoverschrijdingen door de 
"..orntãnt niet bij de beslissing of al dan niet eengoedkeurende controleverklaring kan worden g"i"uãn, wordt betrokken. ó".u kostenoverschrijdingen moeten dan welgoed herkenbaar in de jaarrekeñing zíjn opgerío,i"n. ' '

Daarnaast moet de accountant in het verslag van bevindingen deze kostenoverschrijdingen, waarvan het college in dejaarrekening aan moet geven dat ze nog dieiren te worJãn.geautoriseerd, aan de orde te stellen. Extra lasten die wordengemaakt omdat extra opbrengsten daarvoor de ruimte biedãn terwijl deiå Ëxtra lasten niet direct zijn gerelateerd aan de
:*äf i:ingsten, 

en de Raad nog geen beslu¡t h"àft ñnomen over de aanwending van dezã extra opbrengsre n, zijn

In de jaarstukken 2016 legt het college in de financiële rekening en toerichting daarop verantwoording af over derealisatie van de rasten en baten ten õpzichte van aãL.g.ot¡ng.
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2. Accounta ntscontrole

2'4 Geen (materiële) afwiikingen die in het oordeel moeten worden betrokken in het kader van begrotingsrechtmatigheid(vervolg)
wij constateren dat er op programma's 2, 3 en 5 sprake is van een overschrijding van de begrote lasten.

Programma 2: Sociaal Domein & Volkshuisvesting

Programma 3: Ruimtelijke Ordening & Openbaar Beheer

Programma 5: Financiën en Vastgoed

Programma 5

€ 602.816

€ 6.534

€ 963.015

€ 602.816

€ 6.534

€ 963.015

Programma 2:
De overschrijding op programma 2 wordt veroorzaakt door hogere lasten gerelateerd aan decentralisatie sociaal domeinad ca' € 1'114'000' Daarnaast is een aantal positíeve effecten gerealiseerã op andere budgetten. overschrijding isafdoende toegelicht in de jaarrekening en telt derhalve niet meé in ons rechtmatigheidsoordeel.

Programma 3:
De overschrijding is van beperkte omvang en daarom niet verder toegelicht. Gezien de omvang van het bedrag telt ditniet mee in ons rechtmatigheidsoordeel.

De overschrijding wordt veroorzaakt door hogere lasten binnen het grondbedrijf en daarnaast door kleinereoverschrijdingen en positieve effecten' oversihri¡ding is afdoende tJegàlicht in de ¡aarrekening en daarnaast wordt deRaad tussentijds voldoende geTnformeerd over trét gionOenbedrijf 
"n 

Élt derhalve niet mee in onsrechtmatig heidsoordeel.

Voor verdere details verwijzen wij naar toelichting per programma in de jaarrekening.

9
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2. Accountantscontrole

2'4 Geen (materiële) afwiikingen die in het oordee! moeten worden betrokken in het kader van begrotingsrechtmatigheid(vervolg)
K red i etov e rsch rij d i n g e n
In 2016 zijn 7 kredieten overschreden. De overschrijding met een totale waarde van € L4g.g54 bestaat uit diverseoverschrijdingen. Het grootste overschreden kreo¡eibetieft "Randweg frtoòio-om,, ad. € 96.375, dit krediet hangt samenmet ontvangen middelen van de provincie, waardoor op totaal niveau-geen overschrijding plaatsvindt. ook de resterende6 overschrijdingen van de kredieten hebben geen lmpact op ons rechtriratigheidsoorãeel.-cezien de omvang van dezeoverschrijdingen worden deze hier niet in aetãil beno'emd.

2. 5 Ve rslaggevi ng sg ro nd sla gen
wij hebben de aanvaardbaarheid van de gehanteerde waarderingsgrondslagen, de consistente toepassing daarvanalsmede de duidelijkheid en volledigheid üan de¡aarveiJaggeving-beoordeãl¿.'uw gemeãnte Leert gedurende 2016 geenvrijwillige wijzigingen doorgevoerd in de keuze oi d" toepalsing vãn uerangii¡ke verslaggevingsgrondslagen. Dewijzigingen van verslaggevingsgrondslagen die het BBV met ingang van zõto voorschrijft zijn door uw gemeenteopgevolgd.

wij concluderen dat de gehanteerde waarderingsgrondslagen aanvaardbaar zijn en dat de toepassing daarvan, samenmet de in de jaarrekening opgenomen toelichtiñgãn, uen getrouw beeld geeft van de fínanciëlã positie van uw gemeente.

2. 6 Ven nootscha psbela sti ng
Vanaf 2016 is de vrijstelling voor de vennootschapsbelasting (hierna: vpB) vooroverheidslichamen vervallen. voor degemeente Gemert-Bakel betekent dit dat zij mogelijk vpa moàt afdragen. Door de gemeente is, in samenwerking met eenexterne fiscalist, geanalyseerd of sprake is van belaltbare activiteiten Vanuit deze analyse is geconcludeerd dat alleen deactiviteiten van het grondbedrijf van de gemeente Gemert-Bakel onder de vpB-plicht vallen.

wij kunnen ons vinden in het standpunt van de organisatie dat de gemeente geen belastbare activiteiten uitvoert. om diereden schatten wij in dat er geen materiele onzekeir,ei¿ is over oe Vpa last. wij verwijzen hierbij tevens naar deparagraaf weerstandsvermogen in de jaarrekening waarin de organisatie het risico op de vpB last toelicht. w¡jbenadrukken wel dat bovenstaande analyse jaadiiks fraats zal moeten vinden. op basis van de huidige stand van zakenis in de huidige jaarrekening nog geen beras[ingtait opg"no''"n.
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2.7 Schattingen
Inherent aan het opmaken van een jaarrekening is dat de organisatie schattíngen moet maken. Bepaalde schattingen zijnvan bijzonder belang door hun invloed op de jaãrrekening en-de waarschijntì¡'tireia oat toet<omrt,gil;;;.#;;significant afwijken van de verwachtingen uañ het collegè. Als onderdeelïan de controle hebben wij de aanvaardbaarheidvan de schattingen beoordeeld.

De belangrijkste schattingen in de jaarrekening zijn:

2. Accou ntantscontrole

Verwachte levensduur voor de lmmaterlële
vaste activa

Verwachte levensduur voor de materièle
vaste activa

Waardering van voorraden (krclusief
grondexploitatie)

Waardering van de vorderingen

Waardering van de voorzieningen

Waardering transitoria gerelateerd aan
Jeugdhulp en WMO

Ven nootschapsbelasting

De verwachte levensduur voor de verschilrende activa categorieën endaarmee de afschrijvingspercentages is in rijn met *ãt g"bË"ikåti¡t ir.
De verwachte levensduur voor de verschilrende activa categorieën endaarmee de afschrijvingspercentages zijn in lijn met *.i g-ãoìuik"r¡jk
is.

wij kunnen ons vinden in de uitgangspunten van de waardering vande voorraden.

wij kunnen ons vinden in de waardering van de vorderingen. wij
adviseren u om periodiek de gehanteerãe uitgangspunteñ te toetsen.
Wij kunnen ons vinden in de waardering van de voorzieningen.
De opgenomen transitorische post gerelateerd aan jeugdhulp enwMo wijkt af van de verantwoording van Zorg en oñoe-rsterning.
Wij kunnen ons vinden in de actuele bepaling van de
vennootschapsbelasting in de jaarrekening.

Akkoord

Akkoord

Akkoord

Akkoord

Akkoord

Niet akkoord

Akkoord

Belangrijkste schattingen Beoordeling Toelichting
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3. Kwaliteit verslaggeving

3.1 Diepgang controle jaarverslag
De jaarstukken 2016 bestaan uit "het jaarverslag" en "de jaarrekening". De programmarekening en de paragrafenvormen samen het jaarverslag. In het jaarverslag worden de beleidsüitgangspunten en beleidsevaluaties zichtbaar.De paragrafen maken deel uit van het ¡ãarverslagien vallen dus niet ondir åe. controle van de jaarrekening. primair objectvan de accountantscontrole (op grond van Artikel 213 van de Gemeentewet) is het overzicht van baten en lasten mettoelichting en de balans met toelichting zoals in het boekwerk "Jaarrekening 2016,, is opgenomen.

conform de gewijzigde wetgeving voor de accountantscontrole zullen wij het jaarverslag onderzoeken om vast te stellenof het jaarverslag verenigbaar is met de jaarrekening en geen materiëlsafwijkingen beiat 
"n 

or het jaarverslag alleinformatie bevat die op grond van de Gemeentewet én de wederlandse stand aard 720 is vereíst. Deze werkzaamhedenhebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

wij hebben geen strijdigheden geconstateerd tussen de in het jaarverslag opgenomen informatie en het beeld van dejaarrekening en geen materiele afwijkingen. Zodra wij de finalé versie uu-n Ou jaarstukken hebben ontvangen,onderzoeken wij nogmaals of het ¡aãrverslag verenig6aar is met de jaarrekening en geen materiële afwijkingen bevat.

3.2 Wet Normering Topinkomens
De Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (wNT) stelt maxima aan de bezoldigingvan topfunctionarissen (2016: € 179.000, voor ¡nhuur € 252.000). De bezoldiging van topfunctionarissen in deeltijd ofmet een aanstelling korter dan 12 maanden i1 e.en boekjaar, *o.dt orng".ui"nd naar een voltijdsbezoldiging. De wNTbevat een openbaarmakingsverplichting van de bezoldiging uun topfunc-tionarissen vía de jaarrekening van de organisatieen inzending aan de (vak)minister. voor andere functio-narìssen geldt alleen een openbaarmakingsverplichting bijoverschrijding van de bezoldigingsnorm.

In de jaarrekening van gemeente Gemert-Bakel over boekjaar 2016 is op juiste wijze rekening gehouden met debepalingen uit de wNT. -- '- -r '!uÉv rv^vrrrr¡v
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4. 1 Algemene beschouwing
In de paragraaf 2 "weerstandsvermogen en risicobeheersjng" in het jaarverslag is de financiële situatie uiteengezet. In deparagraaf is tevens opgenomen welke potentiele risico's de gemeenté loopt en welk weerstandsverynogen benodigd is terdekking van deze risico's. De risico's en beschikbare weerstJndscapaciteit ii¡-n onderverdeeld naar structurele enincidentele posten. Ultimo 2016 resulteert dit in een benodigd weerstandvermogen van € 6,0 miljoen. Het aanwezigeweerstandsvermogen ultimo 2016 wordt door de gemeentelerekend op € 2,9 miljoen. De ratio tussen benodigd enaanwezig weerstandsvermogen is daarmee ontoereikend. De gemeente zit nog in het proces van verbetering van hetweerstandvermogen. In 2016 heeft de gemeente een aanzieni¡t<e toename van het wåerstandsvermogen gerealiseerd

Het positieve saldo van baten en lasten voor bestemming bedraagt in 2016 € 3,2 miljoen (2015: c2,7 miljoen positief).De (per saldo) storting in de reserves bedraag! ç¡.e 2,2 miljoen izors: onttrekking € 0,9 miljoen) waardoor hetgerealiseerde resultaat ca. € 1,0 miljoen voordelig bedraagt (201È: € 3,6 miljoen vóoroá¡g). ai¡ ¿" aangepaste begrotingwas nog uitgegaan van een geraamd positief resultaat na beitemming van circa € 0,03 mijoen.

4.2 Preventief toezicht van de provincie

4. Financiële positie

De gemeente Gemert-Bakel staat onder preventief toezicht van de provincie Noord-Brabant. De gemeente moet aan devolgende criteria voldoen om niet meer onder het preventief toezicút te staan:. Een positieve algemene reserve
' De meerjarenbegroting 2018-2021 moet uiterlijk de laatste jaarschijf van de meerjarenraming sÉructureel en reëelin evenwicht zijn
. Begroting 2018 inzenden voor 15 november 2017

De gemeente voldoet aan bovenstaande criteria. Zij heeft echter de begroting over 2017 te laat ingediend waardoor zeook voor 2017 nog onder preventief toezicht staat.
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5' Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

5.1 Financiële en materiële vaste activa - stichting Gotfbaan stippelberg

Het geïnvesteerde vermogen in de golfbaan bedraagt ca. € 13 miljoen en bestaat uit:' 
ffiE:l:1rj,"""" 

activa (gemeentelijke gronden en geactiveerde kosten uir hoofde van de aanteg en inrichting van de
. Hypothecaire lening; en
' overige leningen ondergebracht in een 100-jarige erfpachtconstructie.

Gezien de financiële positie van de golfbaa.n de afgelopen jaren en de daarmee samenhangende de risico,s hebben wij alsaandachtspunt in onze controle strategie de waarãerinivãn activa die gererateerd zijn aan de golfbaan opgenomen.

over 2016 laat de beheerstichting een resultaat zien van € 7o..0oo negatief (begroot € 20.000 negatief). De cashflow over2016 is met € 13'000 wel positief. De begroting zorz Ë uoo. het eers[ sluitend met € 9.000 met daarbij een positievecashflow van € 92'000' Het college van burge-meester en wethouders heeft deze begroting in januari 2017 formeelgoedgekeurd en daarbij het vertrouwen uitgãsproken in de u"rr"Lirti.r,ti,ig-:'

Het college blijft intensief. in overleg met de beheerstichting om de financiële situatie te volgen. Mocht de financiëlesituatie van de beheerstichting onvãrhoopt verslechteren zãl het collegeããârnu niet overgaan tot het afboeken vanleningen' In dat uiterste gevaizal worden gekozen võoi nieuwe structürele maãtregelen. Éet treffen van een voorzieningvoor de leningen acht het college daarom níet noodzakelijk. w¡j ¡<unnãnlnìi".."n met het standpunt van het college.
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5. Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

5.2 Fínancíële en materiële vaste activa

Financiële vaste actíva - hypothecaire geldleningen aan ambtenaren
De gemeente heeft in het verleden, net als. vele andere gemeenten, hypothecaire leningen verstrekt aan ambtenaren.ultimo 2016 bedraagt het saldo € 16,8 miljoen. voor veistrekte leningen geldt een risico op oninbaarheid van deleningen' Zeker bij de leningen dle zijn verstrekt aan ambtenaren ¿¡e'n¡et-meer werkzaam z'rjn voor de gemeente enwaarbij geen zicht is op de financiële situatie. op basis van de uitgevoerde werkzaamheden ñebben wij voldoendezekerheid verkregen met betrekking tot de inbaärheid van de vorãering.

Oversch rij d i ng kasgeld I i mi et
Evenals in 2014 en 2015 heeft de gemeente gedurende geheel 2016 het kasgeldlimiet overschreden. wij hebben tot opheden geen herstelplan ontvangen om deze o--verschrijdingen in de toekomst te voorkomen. De organisatie heeftaangegeven dat er geen herstelplan is opgesteld. Door de overschrijding van het kasgeldlimiãigeourende geheel 2016 enhet ontbreken van een herstelplan heeft'u niet voldaan áan de wettäUtã eii. nier¿oor is sprake van een formeleonrechtmatigheid. Deze formele onrechtmatigheid raakt ons oordeel niet.
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5. Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

5.3 Decentrafsatr-es

5.3.l Algemeen
In 2015 is het takenpakket van de gemeente als gevolg van de decentralisaties in het sociaal domein flink uitgebreid.voor de uiwoering van deze taken heeft de contin-uite¡ivan de zorgverleninf voorop gestaan. In de sector is de afgelopenperiode veelvuldig gecommuniceerd over de verantwoording inzakã rret soc¡aat domein. Hierbij Å"uiãi-äî¿ää"näär" o"NBA en de vNG meerdere brieven uitgebracht over de problematiek en de itand van zaken. Daarnaast heeft ministerPlasterk de Tweede. kamer intensief gèinformeerd over de ontwikkelingen binnen het sociaal domein. ook in onzemanagementletter is dit aan de orde geweest. De problematiek voor die ¡aarrekening uit zich in onzekerheden watmogelijke gevolgen (onzekerheden in-de lasten) tån rråuuen voor de jaa-rrekening van de gemeente. De belangrijksteonzekerheden bestaan uit:
' Declaraties van zorgaanbieders zijn.nog niet volledig ontvangen (getrouwheid). Hierdoor blijven eronzekerhedenmet betrekking tot de juistheid, rèchtmatigheid en ùolledignõ¡¿ vä de lasten ên u".fticntìngen in de jaarrekening;' Er is vanuit de sociale verzekeringsbank (ñierna: svB) geãn zekerhe¡ã over de juistheid en rechtmatigheid van depersoonsgebonden budgetten (hierna: pGB,s).

Voorgaande heeft betrekking op de baten en lasten binnen het sociaal domein, programma 2: Sociaal domein &Volkshuisvesting

5.3.2 Situatie decentralrsaties Gemert-Bakel
De belangrijkste onzekerheid ziet op de sociale Verzekeringsbank (hierna: svB). De svB heeft zelf over 2016 eenafkeurende verklaring bij de verantwoording PGB-stromen :eugowèt en wMo ontvangen. Hierdoor is vanuit de sVB geenzekerheid over de nauwkeurigheid en rechtlratigheid van de pãrsoonsgebonden budgltten. ürg & ondersteuning heeftom die reden zelfstandig onderzocht of de kosten nauwkeurig en rechtînatig verantwoord zijn.

Dit onderzoek heeft ons voldoende zekerheid gegeven dat de prestatie is geleverd en de betalingen rechtmatig zijn.uit het onderzoek blijkt echter niet of de lasteñ õor< volledig z¡n verant*oói¿. uit contacten met cliënten blijkt dat postengedeclareerd zijn die niet zichtbaar zijn in de informatievoorzièning van de SVB. Uit de contacten is niet altijd te herleidenhoe hoog de nog te verwerken declarãties zijn. Hierdoor kan de gãmeente geen betrouwbare inschatting maken van denog op te nemen verplichting. wij merken het verschil tussen de max¡male besteding volgens de beschikkingen en deverantwoorde last als onzekerheid aan. voor gemeente Gemert-Bakel betreft d¡t € 234.643.
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5. Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

5.4 Grondexploitatie
In het kader van de controle van de jaarrekening hebben wij de projecten gecontroleerd. De boekwaarde (balanswaarde)van de voorraden is als volgt te specificeren:

B€dragen ¡n
€ l.ooo

Eoekwaarde
3t,i 12, tu

Voorzieni ng
31/12,/15

Balanswaarde
31 / 12./ 15

Boekwaarde
3l/r.2i16

Voorz¡enin9
31. ¡12 /16'

Ealanswaarde
31/'12l r6

Onderhanden werk

N¡et ¡n exploitat¡e
genomen bouwgronden

Overige grondèn

Totaâl

€ 40.204

€ 946

€ 1.918

c 43.068

€ 13.042

€o

€9

€ 13.042

e 27.162

€ 946

€ 1.918

e 30.026

€ 35.893

€0

€ 1.232

€ 37.125

€ 14.302

€0

€0

e 14.302

€ 21.591

€0

€ r.232

e 2?.a23

5.4. 1 Beoordeling afwíjking boekwaarde
De mutatle op de boekwaarde (€7,2 miljoen) van de voorraden wordt met name veroorzaakt door:. Hogere verliesvoorziening, effect € 1,3 miljoen;
' Afgesloten projecten: In 2016 zijn_!e volgende projecten afgesloten, Gemert Doonheide - Fielepien (€ 41k),Gemert oudestraat - Bisonstraal 1e rzk¡-en eemert Gelind pelikaan (€ 6a5k);
' verkopen Gemert Doonheide - Molenbroekse loop ad. € 1,6 miljoen, waar tevens winstneming heeft plaatsgevondenad. € 0,5 miljoen, per saldo een daling van de grònden u"n e r,r míl¡ô.n;. Verkopen Bakel Bedrijventerrein ad. € 1,3 miljoen;. Verkopen Milheeze Noord ad. € 1,4 miljoen;
' Uitbreiding De Rips is overgeboekt naar de materiële vaste activa (c 1,3 miljoen);
' overboeking van de niet in exploitatie genomen gronden (€ 946k) naar de materjële vaste activa.

De voorziening neemt toe doordat een aantal projecten negatief zijn bijgesteld door achterblijvende verkopen. Dit wordtdeels gecompenseerd door het afsluiten van Gemert Gellnd pelikain dãiverliesgevend was,
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5' Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

Bij de beoordeling van de projecten is ener¿ijds van belang of de lasten juist en de baten volledig zijn verantwoord.Daarnaast ís de waardering vãn belang. op het moment ¿ãt ae gu."ãntu ìnscnat dat het project met een verlies wordtafgesloten, is een voorziening gevormd.

5. 4. 2 Actual isatie Grondexploitati e
De gemeente heeft ín het kader van de jaarrekeningcontrole een geactualiseerde projectcalculatie opgezet. Ten opzichtevan voorgaande jaren is de disconteringvoet en het rentepercentage waarmee gerekend wordt aangepast.
De reden van de wijziging van de disconteringsvoet is dat de commissie BBV voorschrijft dat met het meerjarigstreefpercentage van de Europese centrale aãnr geret<end moet worden. óit percenta ge is 2o/o. Daarnaast moet degemeente rekenen met het rentepercentage dat dã gemeente werkelijk betaalt. Voor de gemeente Gemert-Bakel is ditpercentage voor 2016 3,7o/o' De door de gãmeente iehanteerde percéntatãs zijn confor,ñ oe *¡.iging in het BBV.

5.4. 3. Eeoordeling parameters
De kostenstijging is niet gewijzígd ten opzichte van vorig.jaar en bedraagt 1%. Dit is in lijn met de cBS index cww.Met een opbrengstenstijging woiot geen rekening genouiän. ¡t¡ermeè;;;dt een consistente gedragslijn toegepast.

5.4.4 Overige gronden
ultimo 2016 staat voor € 1,2 miljoen aan overige gronden op de balans. Volgens de vernieuwing BBV (art. 38 lid c)mogen deze gronden vanaf boekjaar 2016 alleãn õnder o9 voor¡aad ér;nå;rden verantwoord indien.geen sprake is vangebruik of de gronden op korte tärmijn worden vervreemd. we hebbãn vastgesteld dat deze gronden terecht onder devoorraden zijn opgenomen.

5. 4. 5 Verl iesvoo rzie ni ng
voor een aantal projecten heeft de gemeente een verliesvoorziening gevormd met een totaalbedrag van e t4,3miljoen(2015: € 13'0 miljoen)' De voorzienìng is enerzijds verláagd door hét-afsruiten van project Gelind pelikaan en gestegendoor bijstelling van bestaande projectãn (efl9c.tii,s-mit¡õen¡. De stijgini wordt verHaaro door de wijziging van dedisconteringvoet die is gesteld'op 2o/o voor 2016. De hoogte van de väãrãening is gelijk aan het verwachte eindresultaatvan de projecten' De nog te maken kosten en de nog te ùerwachten opbrengsten hebben wij beoordeeld. wij vinden dezeinschatting aanvaardbaar en de gevormde voorzieniñg-ioere¡kend.
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5. Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

5.4.6 Toelichting belangrijke projecten
Hierna lichten wij de meest opvallende projecten toe

Smartpark Gemert
Het geïnvesteerd verrnogen bedraagt € 8,0 miljoen en de verwachte eindwaarde is € 3,2 miljoen positief, De totale teverwachten uitgaven bedragen €21,9 miljoen waarvan reeds €L2,2 mil¡oen is gerealiseerd. De totale te verwachteopbrengsten bedragen e 24,6 miljoen waãrvan € 4,2 miljoen is geiealiseLrd. Binnen deze exploitatie moet nog 98.671 m2uitgegeven worden tegen een prijs van € r25 p/ml. De lemeente is actief bezig met de verËoop van dit bedrijventerrein.Gezien het verwachte positieve resultaat van deze exploitatie is het risico beperkt, waardoor ook bij een langeredoorlooptijd van de exploitatie een positief resultaat ial worden gerealiseerd.

Klooster Nazareth
Het geÏnvesteerd vermogen is € 4,1 miljoen, de verwachte eindwaarde bedraagt € 2,5 miljoen negatief. In 2016 is er eenkoper gevonden voor dit project. De overeenkomst is in 2017 definitief ondertekeno, waaiaoor voor dit project geenresterend risico overbl¡jft. wij kunnen ons vinden in de huidige inschatt¡néen van dit project.

Handel Centrumplan
Het geinvesteerd vermogen is € 2,7 miljoen, de verwachte eindwaarde bedraa gt € 2,7 miljoen negatief. De totale teverwachten uitgaven bedragen € 4,0 miljoen waarvan reeds € 3,5 miljoãn is gerealiseerd. De totale te verwachtenopbrengsten bedragen € 1,3 miljoen wagrl/?n € o,7 miljoen is gerealiieerd. Binnen deze exploitatie moet nog 2.s62 mZuitgegeven worden tegen een prijs van € ?50 - 27a p/ml. De verwachting is om het pro¡ec[ ¡n zorg af te roñden. De nogkorte periode zorgt dat het risico binnen dit project nog beperkt is. wij zijî van mening dat de gemaakte schattingen voordit project juist zijn en de gevormde voorzienÍng volled-ig.
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5' Bevindingen naar aanleiding van de eindejaarscontrole

Het geïnvesteerd vermogen is € 4,1 miljoen, de verwachte eindwaarde bedraa gt€2,2miljoen negatief. De totale teverwachten uitgaven bedragen € 3,6 mitioen *uurrun iãe¿s c ¡,¡ m¡l:oãn-is gerealiseerd. De totale te verwachteopbrengsten bedragen € !,4 miljoen waarvan € 1,2 miljoen is gerealiðeero. Binnen deze exploitatie zijn alle grondenverkocht' De nog te realiseren opbrengsten hebben betiekking-op resteienoe termijnen van verkopen en bijdragen
::n"å .",iXïili*t'äfl ;'Jr!.i;:å'råîËrilì å:iz;r 

t"'ron¿eñ' ó" noe t<orte periode en rearisatie'van de uÉir.ãË"n ,o,gt

Mortel De Vrije Erven
Het geïnvesteerd vermogen is € 5,3 miljoen, de verwachte eindwaarde bedraagt € 3,0 miljoen negatief. De totale teverwachten uitgaven bedragen € 6,7 míl¡oen waarvan ree¿s € 5,6 miljoãnì, g"r"uliseerd. De totate te verwachtenopbrengsten bedragen € 1,3 miljoen waarvan €- 0,3 miljoen is gerealiieerd. Binnen deze exploitatie moet nog 16.634 m2uitgegeven worden tegen een pii¡s van € 25 -€ zzo plmz (afhãnkelijt van de omvang uunîài-argenomen perceel). Deverwachting is om het project ¡n zozo af te ronden. óå hoge waarde in de jaarrekening en te realiseren opbrengstenzorgen ervoor dat dit project nog een groot risico vormt. wr¡ kunnen ons vinden ¡n ¿e Éuiã¡õe oepal¡ng van de voorzieningvoor dit project.

Handel Kalkhoven

Elsendorp Keizersberg
Het ge'investeerd vermogen is € 4,6 miljoen, de verwachte eindwaarde bedraagt € 3,3 miljoen negatief. De totale teverwachten uitgaven bedragen € 4,1 mil¡oen *aarvan rãå¿r € 3,7 miljo"nì, g"r""liseerd. De totale te verwachteopbrengsten bedragen €4,4 miljoen waltYSl € 3,0 miljoen is gerealiieerd. Binnen deze exploitatie moet nog 5.632 m2uitgegeven worden tegen een pii¡s van € 250 plm2. oe verwaðhting is om het project in2024af te ronden, Deverwachting van de te verkopengronden ¡s voóiz¡chtig fepland metiwee t<aveli per ¡aar. Risico binnen dit project

;il::í':,rl?:,"#:t[lten 
niet serealiseerd wordeñ. óp basis van de nuiàise situatie scharten wij de voorzienins op dit
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6. Bevindingen ten aanzien van de interne beheersing

6.1 Werkzaamheden

6.2 Bevindingen

Tijdens de interim-controle hebben wij de interne beheersing van de gemeente 
_Gemert-Bakel getoetst en onze bevindingengecommuniceerd middels de managementletter. In dit hoofdstuk behãndelen wij de op te volgen punten voor dejaarreken i ngcontrole.

Bevinding Proces Opvolging

Bevinding: Ten tijde van de interim-controle waren de interne controles
nog niet volledig afgerond.
Risico: Niet tüd¡g signareren van reemtes in de interne beheersing.opvolging: Interne controles volledig afwikkelen ten behoeven vãn dejaarrekeningcontrole.

Bevinding: Gemeente steunt voiledig op de uitbestede processen
Risico: Niet (tijdig) signaleren van lalten die niet getrouw en/of
rechtmat¡g zijn binnen het Sociaal Domein.
opvolging: Periodiek afstemming tussen realisatie en beschikbare
budgetten binnen het sociaal domein.

We hebben geconstateerd dat de inteme controles
ten behoeve van de eindejaarscontrole zijn
afgerond,

Ten.behoeve van de jaarrekening wordt gesteund
op de werkzaamheden van zorg en ondeisteuning
en de.cont¡ole h¡erop. Deze werkzaamheden zijn
nog niet afgerond.

Interne
controle

Sociaal
domein

--_
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6. Bevindingen ten aanzien van de interne beheersing

6. 3 G ea utomati see rd e gegeven sve rwe rki n g

Bevinding
OpvolgingProces

Bevinding: Bij de controle ov.eT y.9g-rg9and jaar is geconstateerd dat medewerkers die deorganisatie hebben verlaten n¡et tiid¡g bekeñd ."r.eñ u¡¡ oi-ru-n-ctoiä applicatiebeheerder.Hierdoor worden de gebruikersrectrte-n niet tijaig verwijderd of gewijzigd binnen de aþplicatieRisico: onterechte mutat¡ês binnen het geaütomatiseerde systeem door ex-medewerkers.opvolging: voor de jaarrekeningcontrolã moet aangetoond worden dat accounts niet zíjngebruikt nadat medewerkers uit ãienst zijn getreden.

Bevinding: ontbreken van een actuele budgethoudersregeling waardoor facturen betaaldkunnen worden zonder dat deze zi¡n geautoiiiãerd door ãen ¿ãarto" uävoegd persoon,Risico: Functiescheiding tussen wúz¡õen bankrekening"";il;ä-b"tJting accorderen wordtdoorbroken.
opvolging: op basis van de hierboven genoemde budgethoudersregeling adviseren wij degemeente Gemert-Bakel aantoonbaar te maken, ¿at ¿imeoãwÃrl"rËãu ¡n 2016 eengoedkeuring hebben gegeven op een inkoopfaciuur, h¡ertoe uéuoãõl.i¡n geweest.
Bevinding: wijzingen crediteurenstamgegievens worden achteraf gecontroleerd door eentweede functionaris.
Risico: Onrechtmatige betallngen.
opvolging: Aan tonen dat-geèn onreqttmatig gebruik is gemaakt van de dubbelebevoegdheid van de betreffénde medewerkerã

Bevinding: Applicatiebeheerders beschikken over de hoogste rechten binnen de betreffendeapplicatie en hebben de rechten, om iedere gedefinieerde rîn.tiesctãiàiirg te doorbreken.Risico: Doorbreken functiescheiding binnen-applicaties.
opvolging: Wij bevelen aan om teñ behoeve'ian de jaarrekening vast te stellen datonrechtmatig gebruik van de ruimere rechten n¡et heéft pluutrg"Jonã"ì. wij hebben dit voorde periode tot en met medio november reeds vastgesteld.

ICT

ICT

ICT

ICT

De gemeente heeft aangetoond dat
de accounts van personeelsleden die
uit dienst zijn niet meer zijn
gebruikt. Wij hebben van de
organisat¡e begrepen dat dit proces
met ingang van 27 maart 2Ol7 is
geautomatiseerd via Topdesk,

Middels een data-analyse is
vastgesteld dat facturen zijn
geautoriseerd door een daartoe
bevoegde budgethouder. De
organisatie heeft aangegeven ¡n
2Ol7 de budgethoudersregeling te
actualiseren.

Middels een data-analyse is
vastgesteld dat
crediteurenstamgegevens door een
daartoe beveegde functionaris zijn
in gevoerd en geautor¡seerd.

Middels een data-analyse is
vastgesteld dat de rechten van
applicatiebeheerders n¡et
onrechtmatig zijn gebruikt
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7 . Overige dienstverlening

7. 1 Anafhankelijkheid accountant
Baker Tilly Berk heeft diverse organisatorische maatregelen getroffen om zijn onafhankelijkheid en die van zijn medewerkerste waarborgen. Deze maatregelen omvatten onder meér:
' voorschriften en procedures omtrent onafhankelijkheid. Deze voorschriften voor professioneel gedrag op het gebied vankwaliteit en onafhankelijkheid zijn opgenomen in de Gedragscode van aaker Tiily Berk. oàzãceoragscode geldt vooriedere medewerker van Baker Tilly Berk en wordt natuurlij[ steeds geaciualiseerd;
' jaarlijkse bevestiging van onafhankelijkheid door partners en medewerkers van Baker Tilly Berk en ondersteunendestafdiensten;
' cliënt- en opdrachtacceptatieprocedures, waaronder een beoordeling, of er sprake is van mogelijk conflicterendediensten;
. intern en extern kwaliteitsonderzoek;
' reviews door externe toetsers die niet bij de opdracht betrokken zijn, ter waarborging van een deugdelijkegrondslag/desku ndig oordeel ;. roulatie van externe accountants op de opdracht.

wij zijn van mening dat wij in relatie tot uw organisatie onafhankelijk, in overeenstemming met de Vio (Verordening inzakede onafhankelijkheid van accountants), hebbeñ gefunctioneerd en ãui oe oo¡".tiuit"it van-onze oordeelsvorming in hetafgelopen jaar niet is aangetast.

7,1 Fraude
Bij de uitvoering van de werkzaamheden hanteren wij onder andere de Nadere Voorschriften Controle- en overigestandaarden (NV cos) 240 "De verantwoordel'rjkheid van de accountant voor het onderk.nn"n uãn het risico van fraude inhet kader van de controle van financiéle overzichten". Het college is primair verantwoordelijk voor de preventie van fraude.Het college is verantwoordelijk voor een cultuur van eerlijkheid ãn eth¡sch verantwoordelijk gedrag. Zij dient zowelpreventieve als repressieve beheersingsmaatregelen te nemen orn de kans op fraude ro uä"i.*je¡jk te beperken, zodat de¡ntegr¡teit van de financiële verslaggeving is gewaarborgd.

Tijdens de controle van de jaarrekening.inventariseren wij de frauderisico's binnen uw organisatie en beoordelen wij deinterne beheersingsmaatregelen die gericht zijn op het voorkomen en ontdekken van fraùde. u heeft aangegeven belang tehechten aan een adequate beheersing van frauder¡s¡co,s.

Volledigheidshalve wijzen wij erop dat onze controle niet specifiek gerlcht is op het ontdekken van fraude.
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7. Overige dienstverlening

7. 3 Geautomatiseerde gegevensverwerking
wij onderzoeken de geautomatiseerde gegevensverwerking in opzet en besta.an voor zover wij dat noodzakelijk achten inhet kader van de controle van de ¡aarrekening. De accountantscontrole kan daarom leiden tot'andere constateringen danwanneer een gericht onderzoek naar de betrouwbaarheid en continuiteit van de geautomat¡seeide gegevensverwerkingzou plaatsvinden.

wij hebben, voor zover noodzakelijk voor onze controle, de geautomatiseerde gegevensverwerking beoordeeld en hierbijzijn de hierna vermelde bijzonderhèden geconstateerd. w.¡ hãbben gecànüateeio-¿at ae lojiscrre toegangsbeveiliging tenaanzien van enkele applicaties verbetering behoeft. Zowelien aanziãn u"n ã" restricties aan de wachtwoorden omtoegang te verkrijgen tot de applicaties als het uitvoeren van beheertaken onder een gepersonaliseerd beheeraccountantals de uitdienstprocedure op applicatieniveau, zijn verbeteringen aanbevolen.

De bevindingen zoals opgenomen in de managementletter zijn niet van een zodanige significantie dat deze debetrouwbaarheid en continuiteit van de geautomatiseerde gegevensverwerking in gevaar brengen.
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8. single rnformation single Audit (sisa)

8.1 SiSa bijlage
op grond van het Besluit accountantscontrole provincies en gemeenten, Artikel 5 lid 4, dienen wij te rapporteren over defouten en onzekerheden van de SiSa regelingen.

D9

G2

G3

Onderwijsachtersta ndenbele id
2011-2016 (OAB)

Gebundelde uitkering op grond
van artikel 69
Pa rticipatiewet_gemeentedeel
20L6

Besluit bijstandsverlening
zelfstandigen 2OO4 (exclusief
levensonderhoud beginnende
zelfstand igen )_gemeente 20 1 6

Niet van toepassing 0

Niet van toepassing 0

Niet van toepassing 0

Geen bevindingen met invloed
op financièle vaststell¡ng

Geen bevindingen met invloed
op financiële vaststell ing

Geen bevindingen met invloed
op financiële vaststelling

Fout of
onzekerheid

Financiäle
omvang in
euro's

Toelichting fout /
onzekerhei d

Code Specifieke uitkering
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Contactgegevens:

rlrs. R.G, (Rachel) de Kcrt RA
Extern accr: u nta nt
M:06-1325 1767
E : r.dekr:rt@bakertillyberk, nl

J.G. (Johan) Damen Msc RA
Manager
M: (16 - 24 92 77 BI
E : ¡.Camen@bakertillyberk. nl

Kantoorgegevens:

Baker Tilly t3erk N.V
tsijster 55
P<¡stbus 3814
4800 DV Breda
T: O76 - 525 00 00

www.ba kerti llyberk. n I


